SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - 5ª CÂMARA - CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E
ARTES

RESOLUÇÃO COEPEA/5ª CÂMARA/FURG N° 53, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025

Dispõe sobre a alteração curricular no Programa de Pós-
graduação em Educação em Ciências.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG, na
qualidade de Presidente em exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 5ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS
HUMANAS, LETRAS E ARTES, tomada no dia 10 de outubro de 2025, em conformidade ao constante
no processo nº 23116.017837/2024-71,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração curricular no Programa de Pós-graduação em Educação em Ciências, a partir
do primeiro semestre de 2026, com a inclusão das disciplinas, detalhadas a seguir:

Disciplinas vinculadas ao Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF (optativas fazendo parte dos
QSLs do Mestrado e Doutorado):

01142P - Tendências Metodológicas no Ensino de Matemática

01089P - Formação de professores: A biologia do conhecer

01144P - TE EC: Educação a Distância e Tecnologias

01211P - Ciência, Tecnologia e Educação

09240P - TE EC: Discurso Sujeito Coletivo - uma proposta de análise

01143P - TE EC: Pesquisa Quantitativa em Educação

01185P - Leitura Dirigida: Educação Estatística

01176P - TE EC: Inovações no Ensino de Ciências

01213P - Metodologia de Pesquisa em Ensino de Ciências

01215P - TE EC: Formação de Professores em Ciências na EAD

Disciplinas vinculadas ao Instituto de Educação - IE (optativas fazendo parte dos QSLs do Mestrado e
Doutorado)

09121P - Seminário: Corpo, Gênero e Sexualidade nas Práticas Educativas e Culturais I

09122P - Seminário: Corpo, Gênero e Sexualidade nas Práticas Educativas e Culturais II

09319P - Leitura dirigida: dialogando com estudiosos/as Queer

09320P - Leitura dirigida: Estudos culturais e Foucaultianos

Resolução 53 (0493079)         SEI 23116.017837/2024-71 / pg. 1

09350P - Cinema como pedagogia cultural: interfaces com gênero e sexualidade

09255P - TE EC: Produção de dados na pesquisa: apresentando algumas estratégias de investigação

09340P - Temas contemporâneos em gênero e sexualidade

09172P - TE EC: Michel Foucault, desdobramentos éticos e políticos no campo educacional

09170P - TE EC: Produções científicas para o campo da Educação

09168P - TE EC: Biopolítica e Governamentabilidade

09189P - TE EC: LD Michel Foucault e as estratégias disciplinares

09185P - TE EC: Docência na Educação Superior

09199P - Teorias da Aprendizagem e Processos Cognitivos na Educação em Ciências

09342P - TE EC: Método Clínico como Instrumento de Investigação e Análise em Pesquisa no Ensino

09282P - TE EC: Corpos, Subjetividades e Docência

09317P - Discursos sobre a Ciência na História

Disciplina vinculada ao Instituto de Educação - IE (optativa fazendo parte apenas do QSL do Mestrado)

09162P - Seminário: Michel Foucault e as Contribuições para o Campo das Ciências I

Disciplina vinculada ao Instituto de Educação - IE (optativa fazendo parte apenas do QSL do Doutorado)

09163P - Seminário: Michel Foucault e as Contribuições para o Campo das Ciências II

Disciplina vinculada ao Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI (optativa)

01145P - TE EC: Produção do Conhecimento Científico

Disciplinas vinculadas à Escola de Química e Alimentos - EQA (optativas)

02172P - A abordagem histórico-cultural na constituição dos sujeitos, professor e aluno

02185P - A perspectiva curricular CTS nos Cursos de Formação de professores de Química e de Ciências
da Natureza

02207P - A Epistemologia na produção das Ciências e implicações no campo da Educação Científica

02202P - Pesquisa Narrativa na Educação

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Ednei Gilberto Primel
Presidente em exercício do COEPEA

Anselmo Alves Neetzow
Presidente da 5ª Câmara do COEPEA

Documento assinado eletronicamente por Ednei Gilberto Primel, Reitor, Substituto, em 10/10/2025,
às 18:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Resolução 53 (0493079)         SEI 23116.017837/2024-71 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Anselmo Alves Neetzow, Coordenador de Curso, em
24/10/2025, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0493079 e o código CRC 16142CCF.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.017837/2024-71 SEI nº 0493079

Resolução 53 (0493079)         SEI 23116.017837/2024-71 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 53 (0493079)